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A Indicadores sociales

indice de desarrollo humano 48
(ranking mundial sobre 193 paises, 2022)

Coeficiente Gini de desigualdad (2022) 0,407

Fuentes: Naciones Unidas - https://www.undp.org/es | Banco Mundial - www.worldbank.org

(® Datos basicos

Nombre oficial Republica Argentina.

Superficie 2.780.400 km?,

Poblacién 47.067.641 habitantes.

Religiones Catolicos romanos 62,9%, evangélicos 15,3%, Testigos de
Jehova e Iglesia de Jesucristo 1,4%, otros 1,2% (incluye
musulmanes, judios), ninguna 18,9% (incluye agndsticos y
ateos), no especificada 0,3%.

Lenguas Oficial: espafiol.
Otras: italiano, inglés, aleman, francés y otras lenguas
indigenas (quechua, guarani, mapudungun).

Division 23 provincias y 1 ciudad auténoma.

administrativa

Sin restricciones especificas de entrada, es preciso pasaporte
en vigor (no basta con DNI espafiol) con al menos tres meses
de validez para permanencias turisticas inferiores a 90 dias que
se pueden llegar a prorrogar por 90 dias adicionales. Para el
resto de casos sera necesario la obtencion de un visado con
anterioridad al viaje. Mas informacion en www.exteriores.gob.es

Formalidades
de entrada

Fuentes: Union Europea - https://europa.eu | Central Intelligence Agency - www.cia.gov
Instituto Nacional de Estadistica y Censos de Republica Argentina - www.indec.gob.ar/
Ministerio de Asuntos exteriores, Unién Europea y Cooperacion - www.exteriores.gob.es
The Economist Intelligence Unit - www.eiu.com

& Divisa
Denominacion (ISO) Peso argentino (ARS)

Evolucion de los tipos de cambio. Promedios del periodo

2020 2021 2022 2023
Peso argentino / Euro 80,6 112,3 137,5 320,3
Peso argentino / Dolar USA 70,5 95,0 130,6 296,3

Fuentes: Unién Europea - https:/europa.eu | Banco de Espafia - www.bde.es

[0 Indicadores econémicos

Produccion (2023)

PIB corriente (millones de dolares USA) 2021 2022 2023
487.900 631.130 640.590

PIB PPA (millones de ddlares USA) 1.369.904

Variacion del PIB (23/22) -1,6%

indice de Innovacién Global 76

(ranking mundial sobre 133 paises, 2024)

Renta per capita en PPA 29.363

(precios corrientes, délares USA)

Distribucion sectorial del PIB Servicios 68,0%

Industria 20,0%

Agricultura

12,0%

Precios
o 2021 2022 2023
IPC (tasa de variacion anual) 50.9% 94.8% 2114%
Empleo (2023)
Poblacién activa / poblacion con mas de 15 afios 60,8%
Mujeres activas / poblacion activa total 42,7%
Poblacion ocupada por sectores (2022) Servicios 72,8%
Industria ~ 20,0%
Agricultura 7,2%
2021 2022 2023
Tasa de desempleo
P 87%  68% 62%
2020 2021 2022
T: leo (*
asa de subempleo (%) 241% 24.0% 241%
Sector publico (2023)
Saldo presupuestario / PIB -4,9%
Deuda publica / PIB 155,4%
Tipo impositivo maximo Empresas 35%
Individual 35%
Energia (2022)
Composicion de la generacion eléctrica Hidroelectricidad 3,0%
Carbodn 1,5%
Petroleo 37,3%
Gas natural 49,4%
Nuclear 2,6%
Renovables 1,8%
Biocombustibles 4,4%
Importacion de energia (% de uso, 2014) 13,0%
Comercio (2023)
Tasa de apertura comercial 21,9%
Tasa de cobertura comercial 90,5%
Saldo por cuenta corriente Millones de délares USA -20.956
/PIB -3,3%
Deuda externa (2022) Millones de délares USA 247.681
/PIB 39,2%
Servicio de la deuda externa / exportaciones 31.8%

de bienes y servicios (2022)

(*) Empleo vulnerable, porcentaje sobre empleo total (estimacion modelada por la OIT).

Fuentes: Banco Mundial - www.worldbank.org | Fondo Monetario Internacional - www.imf.org | Organizacion
Mundial de la Propiedad Intelectual - https://www.wipo.int | Instituto Nacional de Estadistica y Censos de
Republica Argentina - www.indec.gob.ar | Agencia de Recaudacién y Control Aduanero de Republica

Argentina - https://www.arca.gob.ar/ | Agencia Internacional de la Energia - www.iea.org


http://www.exteriores.gob.es
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@ Comercio exterior

Principales paises (miles de dolares USA, 2023)

Exportaciones

Uruguay 2,6%
Vietnam 3,1% ﬁ ‘ \

India 3,7% ——_
Pertl 3,8% ———,

Chile 7,4% ——

China7,7% —

Estados Unidos 8,4% -

Importaciones

Vietnam 1,9%
India 1,9%
México 2,1% — \ ‘

Tailandia 2,4% ———,
Paraguay 5,3% —

Estados Unidos 11,7% ——

China 19,6% —/

Resto UE 27
5,8%
___——Paises Bajos 2,3%

\— Espafia2,2%
UE 27

| 102%

—~—— Resto Mundo
35,2%

\—— Brasil17,8%

Resto UE 27
0,
6.6% Alemania 3,8%

,— ltalia 2,5%

UE 27

14,5% \—— Espafia 1,7%

Resto Mundo
7 16,9%

\  Brasil235%

Principales productos
Capitulos arancelarios del Sistema Armonizado
(miles de ddlares USA, 2023)

% variacion

Exportaciones 23/22
10. Cereales 8.071.305 -44,1%
87. Vehiculos automoviles, tractores 7.799.824 4,4%
23. Residuos de la industria alimentaria 6.264.346 -35,2%
27. Combustibles, aceites minerales 6.109.609 5,8%
15. Grasas y aceites animales y vegetales 5.016.276 -35,3%
02. Carne y despojos comestibles 3.108.332 -22,7%
12. Semillas oleaginosas, plantas industriales 2.060.630 -51,2%
71. Piedras y metales preciosos, joyeria 2.040.046 11,6%
03. Pescados, crustaceos y moluscos 1.687.842 -2,9%
84. Maquinas y aparatos mecanicos 1.290.450 -5,1%
Restantes 23.252.006 -22,5%
Total 66.700.666  -24,4%
Importaciones

84. Maquinas y aparatos mecanicos 11.175.536 2,3%
87. Vehiculos automdviles, tractores 8.199.167 9,7%
85. Aparatos y material eléctricos 8.124.770 0,4%
27. Combustibles, aceites minerales 7.763.068  -35,8%
12. Semillas oleaginosas, plantas industriales 5.728.952 169,0%
29. Productos quimicos organicos 3.423.236 -18,7%
39. Materias plésticas y sus manufacturas 3.124.963 -6,8%
30. Productos farmacéuticos 2.601.489 -15,5%
90. Aparatos opticos, de medida, médicos 1.860.494 5,3%
72. Funcién, hierro y acero 1.696.549 -4,5%
Restantes 20.015.392 -5,9%
Total 73.713.616 -3,2%

Fuente: International Trade Centre - https://marketanalysis.intracen.org

@ Direcciones de interés

Oficina Econémica y Comercial

de la Embajada de Espaia

en Argentina

Avenida Figueroa Alcorta , 3102, Piso 2°
Ciudad de Buenos Aires C1425CKX
Buenos Aires

tel. +54 11 48001028 / 1221
buenosaires@comercio.mineco.es

@ es.linkedin.buenos aires

GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE ECONOMIA, COMERCIO
Y EMPRESA

1C

Esta oficina ofrece informacion y servicios
de utilidad para las empresas espafniolas
interesadas en Argentina. Entre otros:
informe econémico y comercial, guia de
negocios, costes de establecimiento,
directorio de empresas, estudios

de mercado sectoriales, servicios
personalizados como identificacion de
socios, elaboracion de agendas o apoyo
logistico, etc. Méas informacién en
http://argentina.oficinascomerciales.es

Espana
Exportacion
e Inversiones

ICEX Espaia Exportacién
e Inversiones, E.P.E.

tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

X @ICEX_

Si desea conocer todos los servicios
que ofrece ICEX para impulsar la
internacionalizacion de su empresa

Secretaria de Estado

de Comercio

Ministerio de Economia,
Comercio y Empresa

tel. 91 258 28 52
portal.mineco.gob.es

Barreras Comerciales

Base de Datos de Acceso

al Mercado

Barreras al Comercio de Servicios

contacte con el servicio gratuito de
VENTANA GLOBAL de ICEX.

7 Relaciones bilaterales con Espana

Comercio

Comercio bilateral de bienes
Capitulos arancelarios del Sistema Armonizado (millones de euros)
I 1.217

Exportaciones

espanolas 1.159
I 615
2023 % sobre total 2024 (%)
84. Maquinas y aparatos mecanicos 192,4 16,6% 115,3
87. Vehiculos automéviles, tractores 140,3 12,1% 65,1
85. Aparatos y material eléctricos 121,1 10,4% 59,6
27. Combustibles, aceites minerales 98,1 8,5% 22,8
30. Productos farmacéuticos 57,1 4,9% 38,4
Importaciones I 2.264
espanolas 1.5633
I 894
03. Pescados, crustaceos y moluscos 392,7 25,6% 260,8
23. Residuos de la industria alimentaria 365,5 23,8% 272,8
38. Otros productos quimicos 197,6 12,9% 18,2
15. Grasas y aceites animales o vegetales 179,3 11,7% 84,2
08. Frutas / frutos sin conservar 55,3 3,6% 14,7
Saldo -1.047 I Tasa
-373 de cobertura
-280 Il
53,8% 75,6% 68,7%
Comercio bilateral de servicios (millones de euros)
Exportaciones Importaciones Saldo
espanolas 1.308 espanolas . 440 [ 868
1.529 440 1.089
*enero - agosto
Inversion
Flujo de inversion bilateral (oruta en millones de euros)
2021 2022 2023 2024 (%)
En Espafa 204,83 51,90 74,96 2,82
En Argentina 220,85 215,99 250,53 58,42
Stock de inversion bilateral (milones de euros, 2022) Empleos directos
En Espana 9.240,29 1,68%  EnEspana 1.852
En Argentina 21.428,23 3,91% En Argentina 85.763

*enero - junio

Entre el Reino de Espana y la Republica Argentina existen un Acuerdo para la Promocion y Proteccion Reciproca
de Inversiones (APPRI), en vigor desde el 28 de septiembre de 1992, y un Convenio para evitar la Doble
Imposicion y prevenir la evasion fiscal en materia de impuestos sobre la Renta y el Patrimonio, vigente desde
el 23 de diciembre de 2013. Actualmente, la UE esta negociando un Acuerdo de Libre Comercio (ALC) con
Argentina, como parte de las negociaciones del Acuerdo de Asociacion de la UE con los paises del Mercosur.

Fuentes: Ministerio de Economia, Comercio y Empresa - portal.mineco.gob.es/ | Bases de datos ICEX - www.icex.es
Vicepresidencia Primera del Gobierno - Ministerio de Hacienda - http://www.hacienda.gob.es | Banco de Espafa - www.bde.es

DICIEMBRE, 2024 - NIPO 2242401114


mailto:buenosaires%40comercio.mineco.es?subject=
https://www.linkedin.com/company/oficina-economica-y-comercial-de-la-embajada-de-espa%C3%B1a-en-buenos-aires/?originalSubdomain=ar
mailto:informacion%40icex.es?subject=
http://www.icex.es
https://twitter.com/ICEX_
https://www.icex.es/es/quienes-somos/contacto/ventana-global
https://portal.mineco.gob.es/es-es/Paginas/index.aspx
https://barrerascomerciales.comercio.gob.es/es-es/Paginas/index.aspx
https://madb.europa.eu/madb/datasetPreviewFormIFpubli.htm?datacat_id=IF
https://madb.europa.eu/madb/datasetPreviewFormIFpubli.htm?datacat_id=IF
https://qdd.oecd.org/subject.aspx?Subject=063bee63-475f-427c-8b50-c19bffa7392d
https://portal.mineco.gob.es/es-es/Paginas/index.aspx

